l Legitima. Rom. confil. xxxij. incip. pīc. vīa municipali. fin. col. vbi dicit, quod nullus tenet contrarium. & Abbas confilio lxxv. incipit. quidam

quidam decessit, &c. H. C.

In l. Semper in obscuris.

Argumenta.

1. *Minimum quod est, quando sequi debemus.*

2. *Testator presumitur quam minimum velle heredem legatis gravare. Totinum in legatis sequi debemus, & in ultimis voluntatibus.*

3. *Minimum sequimur, nisi significatio propria vocabuli aliud innueret.*

4. *Legatum ad pias causas non est de minori intelligendum.*

5. *Legatum quod fit clericis, an intelligi debeat de minori, an vero de maiori.*

6. *Legatum pro loco, cui sit, qualiter est intelligendum.*

7. *Minimum etiam in contractibus quare sequi debemus.*

Debitori datur electio in alternativa.

8. *Obsecrum iudicis arbitrio declarandum, si sit, non recurriritur ad id quod minimum est.*

9. *Minimum in panis infligendis attendendum.*

10. *Dannatus pena capitali, intelligi debet de minori.*

11. *Proprietas verborum, in penali bus maximè attendenda.*

12. *Pena si pro delictis sit infligenda, qua minor est, irrogari debet.*

Excommunicatio in dubio de maiori est intelligenda.

13. *Excommunicatio qualiter esse pena probetur.*

14. *Excommunicatio minor non solet*

ab homine proferri.

15. *Obsecrum in iudicis interpretari solemus in favorem actoris.*

16. *Obsecrum quod aliquid esse meritum dicatur.*

R E G U L A I X.

V L P I A N V S.

a. *Emper in obscuris quod*

E minimum est, sequimur.

Ad regula habetur eo. ut. in vj.

E. in obscuris. & gl. ibi exemplificat in c. ex parte, de censi. sed non bene quia text. ibi rationem (specialem adducit. & in terminis illius c.

si legatum fuerit factum ecclesie, deberet maius. l. Titia. §. Scia. & ibi Bart. ff. de auro. & arg. leg. vnde exemplificari potest. in numis. in de leg. iij. quam gl. hic adducit. & in l. apud Iulia. §. Scio. de leg. j. in l. qui concubinam. §. cum ita. de leg. iij. cum si.

vt tradit Dyn. in d. reg. in obscuris. Et ista regula habet locum in subdili. quia prius in spiculam quod adiu est. Secundū, q. verisimilis est. Tertio quod fieri solet. l. semper. j. cod. in obscuris. j. eod. & not. per gl. in d. reg. in obscuris. Et huius regule ratione adducit gl. in d. re. in obscuris. eo. cit. in vj. quia in eo quod plus est, continetur minus. Sed ista ratio bene procederet in quantitatibus, non autem in speciebus. l. inter stipulantē. §. si stipulante. ff. de verb. obli.

vnde melior ratio videtur: + quia in legatis testator videtur minus grave hæredem, quam fieri possit. l.